Ata 004/2023

Reunião Diretores responsáveis e Comunicação

(13 de fevereiro de 2023)

Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 13 horas, realiza-se

por  videoconferência  reunião  dos  Diretores  responsáveis  pela  Comunicação  do

CREF2/RS e o Departamento. Participam da presente reunião: 1ª vice-presidente

Carla Pretto, 1º secretário Bruno Araújo e assessor da Comunicação Paulo Finatto.

Assuntos tratados: 1) Workshop de Primeiros Socorros em Pelotas: em razão dos

custos  para  a  locação  de  uma  sala  para  o  evento  e  da  indisponibilidade  do

palestrante  para  a  data  de  4  de  março,  este  grupo  decidiu  pelo  adiamento  da

atividade. Uma nova data será definida em breve. 2) Campanha de Educação Física

Escolar: a 1a Vice-presidente e 1o Secretário relataram os retornos positivos que a

nova campanha de Educação Física Escolar nas redes sociais do CREF2/RS está

tendo.  O  Assessor  destacou  que  mais  três  posts  serão  encaminhados  para

aprovação nesta semana. 3) Comissão Especial da Mulher do CREF2/RS: A 1a Vice-

presidente  relatou  que  a  Comissão  Especial  da  Mulher  atuará  sob  o  nome

Justiceiras de Bombacha. Ela também comunicou que este grupo está trabalhando

internamente  com as  questões  relacionadas  ao  evento  do  dia  11  de  março.  4)

Evento  de  inauguração/instalação  da  Comissão  Especial  da  Mulher:  A 1a Vice-

presidente relatou que o presidente Alessandro Gamboa fez a entrega do convite do

evento  ao  Presidentes  do  CREFs que participaram da Plenária  do  CONFEF na

última  semana.  Resta  fazer  o  envio  por  e-mail  aos  CREFs  que  não  estiveram

presentes:  CREF3,  CREF16  e  CREF21.  Serão  convidados  a  participar  como

palestrantes  a  deputada  estadual  Delegada  Nadine,  a  vereadora  Comandante

Nádia, a primeira-dama de Porto Alegre Valéria Leopoldino e uma representante do

Núcleo de Defesa e  Proteção aos Diretos  da Mulher  (NUDEM).  Foi  solicitado a

criação  do  e-mail  justiceirasdebombacha@crefrs.org.br.  O  Departamento  de

Comunicação irá verificar a possibilidade da impressão de camisetas e adesivos. 5)

Próxima reunião: A próxima reunião será no dia 27 de fevereiro às 13h10, de forma

CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone/Fax: (51) 3288-0200
http://www.crefrs.org.br

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

1
2

mailto:justiceirasdebombacha@crefrs.org.br

híbrida.  Após  ata  lida  e  aprovada  foi  encerrada  a  reunião  as  14h30min.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Carla Tatiane Pretto da Rosa

1º Vice-Presidente

Bruno Bittencourt Araújo

1º Secretário

Paulo Finatto

Assessor de Comunicação

CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone/Fax: (51) 3288-0200
http://www.crefrs.org.br

27

28

29

30

3
4